
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 

Roma, 26 settembre 2017 

Prot.  1320 III/5 

Repertorio 174/2017  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata, consulenza 

professionale e prestazione occasionale in vigore presso SAPIENZA – Università di Roma, reso 

esecutivo con D.D. n. 768 del 12 agosto 2008;  

Vista la verifica preliminare prot. 1105 III.5 Repertorio 149/2017 del 24 luglio 2017  

Visto il bando prot n. 1141 III.5 Repertorio 153/2017 del 31 luglio 2017 per il conferimento di 

incarichi di collaborazione per attività didattiche relative al Master in Migration and 

Development a.a 2016-2017; 

Visto il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 21 settembre 2017; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti delle selezioni per il conferimento di incarichi di collaborazione per 

attività formative nell’ambito del Master in Migration and Development. 

 Si procederà all’assegnazione dell’incarico a: 

 

1. per l’insegnamento su “Imprenditoria a titolarità immigrata” con un impegno didattico 

di  10 ore Dott. Sebastiano Ceschi; 

2. per l’insegnamento su “Tratta e sfruttamento sessuale degli immigrati. Il caso 

portoghese” con un impegno didattico di 6 ore Dott.ssa Mara Clemente; 

3. per l’insegnamento su “Le filiere lunghe di imprenditoria di migranti fra Italia e Paesi di 

origine” con un impegno didattico di  2 ore Dott. Dario Conato; 

4. per l’insegnamento su “Governance globale della salute” con un impegno didattico di 6 

ore Dott.ssa Nicoletta Dentico; 

5. per l’insegnamento su “Rimesse e inclusione finanziaria” con un impegno didattico di  

18 ore Dott. Daniele Frigeri; 

6. per l’insegnamento su “Migrazioni e co-sviluppo – ruolo dell’associazionismo della 

diaspora” con un impegno didattico di 6 ore Dott.ssa Petra Mezzetti; 

7. per l’insegnamento su “Scrivere la migrazione: dai dati alla biografia” con un impegno 

didattico di  6 ore Dott. Claudio Paravati; 



 

 

 

 

Pag 2 

8. per l’insegnamento su “La tutela giurisdizionale dei diritti dei migranti” con un 

impegno didattico di  6 ore Dott.ssa Giulia Perin; 

9. per l’insegnamento su “Antropologia in azione. L’esperienza professionale all’interno 

di un istituto di ricerca” con un impegno didattico di  6 ore Dott.ssa Sara Salvatori; 

10. per l’insegnamento su “Politiche europee su migrazioni – Elementi di progettazione in 

tema di migrazione” con un impegno didattico di  18 ore Dott. Andrea Stocchiero; 

11. per l’insegnamento su “Scenari migratori ed elementi di analisi”, con un impegno 

didattico di 6 ore Dott. Marco Zupi; 

 

Il conferimento degli incarichi avverrà mediante la stipula di un contratto di diritto privato da 

sottoscrivere prima dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato e il Direttore del 

Dipartimento in Scienze Sociali ed Economiche. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito https://web.uniroma1.it/trasparenza/ 

 

 

Il Direttore   

 Prof. Sandro Bernardini   

https://web.uniroma1.it/trasparenza/

